¹ Lib. 1. brev. p. 104. — ² Paul. Eiml. in Car. VII.

episcopis dedit mandata ¹ ut in eos animadverterent. Eas vero Anglorum pro repetenda Aquitania molitiones nulli sunt Galli aperto bello : ex intestinis enim Angliæ seditionibus, quas Richardus Eboracensis in regem concitavit, occasionem aucupati ², classe quam ad tuendam Normanniæ oram instructam habebant, in Angliam invecti, Cantianos agros maritimos rapinis, ferro flammisque fœdarunt ³. Tradit vero S. Antonius ⁴ eam classem contra Turcas decumano auro, quod rex Carolus e regno educi non erat passus, sed cruce signatis Gallis in stipendium locari pactus erat, comparatam, ac deinde non in Turcas, sed Anglos impetus vertisse. Ut res fuerit ex Anglorum dissensione, de qua paulo ante memoravi, Jacobus etiam Scotiae rex incurrendi in Angliam occasionem sumpsit, sprevitque Pontificis preces, ut vires suas pro religione tuenda contra Turcas converteret ; populatus vero late Angliæ agros Roxburgum obsidione cinxit ⁵, quam dum urgebat, dissilientis unius tormenti bellici frustis pelilus interit ; nec tamen Scoti solvere obsidionem, donec Roxburgo potiti sunt : ad regium vero solium Jacobi filium ejusdem nominis extulerunt. Acceptæ porro ab externis clades Anglos perpulere, ut depositis odiis pristinum inter se amicitiae fœdus redintegrent.

60. *Suecia concussa bellis, Carolo rege ejecto, cum Dania et Norvegia conjungitur sub uno Christierno qui causam Christi despicit.* — In Suecia maximæ rerum conversiones ex intestinis seditionibus factæ : Carolus enim rex, qui a Suecis et Gothis, soluto decreto de non creando rege nisi Norwegiorum Danorumque consensu, quibus conjuncti eidem sceptro paruerant, ad regiam dignitatem evectus fuerat, post gesta plura cum Christierno Daniae rege bella; cum solium firmatum pularet, sortis abjectæ immemor, ex qua fuerat excitatus, populorum odia incurrit ⁶, quod eos graviori jugo premeret, nobiles teneret, manus in sacras opes injiceret, ordinis Ecclesiastici jura libertatemque opprimeret, seque impia etiam superstitione contaminaret. Inde conjuratio in eum conflata est, ac Joannes archiepiscopus Upsalensis, Sueciæ primas, belli dux ad excutiendum tyranni jugum renuntiatus ⁷ : qui commissis aliquot præliis Carolum regno depulit.

Ejecto ita tyranno, Sueciæ et Gothiæ ordines universi, Pontifici conversiones quæ in his regibus acciderant significarunt, seque ob sævos ac damnatos Caroli mores ad tuendam populorum salutem cepisse arma, illumque pepulisse etc. Quibus auditis, Callistus induluit Carolum tantis se inquinasse flagitiis, ut ipsos necessitas ad illum solio detrahendum adegerit, cohortationemque addidit, ut in his intestinis motibus populorum salutem Ecclesiasticique ordinis dignitatem tutarentur.

61. « Venerabili fratri Joanni archiepiscopo Upsalensi, et dilectis filiis nobilibus viris universis baronibus, proceribus, consiliariis et militibus regni Suetiæ et Gothorum, salutem, etc.

« Ex tenore litterarum vestrarum intelleximus novitates, quæ superioribus mensibus in regno vestro Suetiæ et Gothorum fuerunt, videlicet quemadmodum vos charissimum in Christo filium nostrum Carolum olim Suetiæ et Gothorum regem propter pessumdatam ab eo immunitatem Ecclesiasticam, et prelatorum et reliquorum ipsius regni Ecclesiasticorum et secularium oppressiones, et de eorum rebus factas extorsiones, ac cenobiorum aliorumque piorum locorum spoliationes, prelatorum exilia, et alia varia mala per eum plerisque vestrum reliquisque incolis dicti regni illata, necnon ob quorundam observationem rituum hæreticam pravitatem sapientium, et denique propter ejus insolentiam ac insupportabiles et incorrigibiles mores, quibus se nimium insolentem ac gravem totius regni populis præstiterat; tandem cupientes tot et tanta vestris quasi jam imminentia cervicibus vitare flagella, suscepto per te, frater archiepiscope, tamquam ipsius regni primalem et caput, ac extirpandæ tyrannidis principem gentium armigerarum ducatu, denique vos omnes concorditer manu potenti post varios conflictus eundem regem ab ipso regno tanquam indignum et inutilem eiecistis. Quapropter nos intellectis hujusmodi nullis condoluimus sane ac condolemus, quod ipse rex adeo hujusmodi excessibus insorduerit, ut asseritis, quod talem vobis provisionem fieri oportuerit, et in eo potissimum non mediocriter vobis et dicto regno compatiens, quod cognoscimus in ipso utpole in continuis illis prope infidelium terras sito, exemplaris vite regem fore decere, Deum limenlem, pietatis et justitiæ zelatorem, Ecclesiarum et piorum locorum necnon prelatorum omnium defensorem, libertatem, omnibus beneficium, nemini nocentem, facilem atque humanum et magna modestia præditum. Sed ex quo ita disponente aut per-

¹ Lib. XXIV. p. 113. — ² Polydor. Virg. l. XVIII. in Henr. VI. — ³ Monstr. vol. 3. loc. cit. p. 70. et Polyd. ubi sup. — ⁴ S. Anton. III. p. lit. XXII. c. 16. § 1. — ⁵ Polyd. sup. l. XVIII. — ⁶ Magn. hist. Sueon. l. XXIII. c. 6 et 7. Graufz. l. VIII. Dan. c. 28 et l. V. Suec. c. 39 et seqq. Gobelin. in Comment. P. II. l. 1. et alii. — ⁷ Lib. XX. p. 28.

(1) Reg illas Danicas, quas hic narrandas suscepit annalista, suo anno recte consignat ex chronologicis Danis apud Ludovicum Reliquar. IX. discimus. Sed ex illis noscimus etiam certum illud tempus, quo tanta rerum subversio accepit, Carolus enim rex a Suecis expulsus circa medium Quadragesimæ ad civitatem Damske navigio vectus auigit. In testo vero S. Joannis Baptistæ a communi subligio Christiernus in regem assumptus fuit, teste anonymo in Chronico ibidem num. 8. relato.

mittente Deo secutum est, hortamur te, frater archiepiscopo, vosque filii dilecti, ut in hujusmodi tumultibus communem totius populi salutem rebus omnibus anteponentes, Ecclesiarum, cœnobiorum et reliquorum piorum locorum jura Ecclesiasticamque libertatem ita viriliter tueri et defendere studeatis, ut præter æternæ retributionis præmium etiam cum humanæ laudis præconio a nobis et Sede Apostolica, condigna vobis proveniat retributio meritorum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, quartodecimo kal. Novembris, Pontificatus nostri anno III ».

62. Poposcere iidem regnorum illorum ordines a Callisto, ut Joannem archiepiscopum Upsalensem, qui exercitus imperium, ut dixi, gesserat adversus Carolum pro destruenda ejus tyrannide, pristinaque libertate restituenda, censurarum Ecclesiasticarum, si quas ob cædes in pluribus certaminibus a milite patratas contraxisset, nexu solveret: quorum precibus assensit ¹ Pontifex. Porro ejecto Carolo a Succis et Gothis Christiernus ² Danorum et Norwegiæ rex in solio Gothico positus est, ac tria iterum regna sub uno principe coaluere, de quo hæc Joannes Gobelinus ³ in Commentariis: « Per hoc tempus Carolus rex Sueciæ cum sæviret in Christi sacerdotes, et avaritiæ libidinique serviret, admitente Upsalensi archiepiscopo, qui duxit exercitum, regno dejectus est, et Christigernus ei successit, qui usque hodie regnat ».

Cæterum Christiernus, qui antea, dum cum Carolo de Sueciæ regno decertabat, sollicitatusque fuerat ad expeditionem in Turcas pro tuenda religione conficiendam, responderat ⁴ Gothico se distineri bello, eoque confecto arma in fidei hostes lubentissime versurum, compos votorum factus, sceptroque Gothico potitus, quamvis a Callisto urgeretur ⁵, fidei causam defendendam non suscepit, aliorum regum et principum more, qui cum nomen Christianum contra Turcicam impietatem vindicatos polliciti essent, promissa tantum ad ostentationem facta non servarunt.

63. *Frustra conatur Callistus ut inter Genuenses et Alphonsum Aragonium pacem componat.* — Ex his Alphonsus Aragonum et Siciliæ rex, voto obstrictus ad suscipiendum adversus Turcas bellum, concepta in Genuenses odia exercuit, ac ne eam ob causam vires in Turcas effunderent distraxit, plurimam jam antea Callistus operam navarat ad sedandum id bellum Genuensiumque oratores ad se vocare constituit, ut cum ipsis de componendo fœdere ageret, de quo has ad Genuenses litteras dedit ⁶:

« Callistus, etc. Dolemus vehementer anti-qui hostis prævaluisse fallacias, et ex eis ple-rosque avertere a defensione sanctæ religionis, ut deserta publica causa in perniciem domesti-cam armet: cum itaque pro his turbulentis sedandis omnem curam superioribus annis adhibuerimus, et novissime intellecta discordia et dissensione prædicta continue regiam celsi-tudinem ad pacis et concordiæ studium tradu-cere conati simus: videmur sedulitate interees-sionum nostrarum hoc assecuti ut eadem celsi-tudo jam incipiat leniri et aures præbere optimis adhortationibus nostris, speramusque in dies, divina cooperante gratia, animum regium ad ea consilia descensurum, quæ famæ et honori suo convenient, et vobis quietem afferant; pro cujus rei conclusionem, cum nos indefesse, quantum cum Deo poterimus, operari et laborare inten-damus, cupimus vehementer aliquem ex vestris de mente et voluntate vestra plene informatum apud nos habere, cum quo multa, quæ pro rei prosecutione occurrere poterunt, conferre valeamus. Dat. v. Aprilis, anno secundo ».

64. Morem gessere Pontifici Genuenses ¹, ac duos oratores viros prudentiæ laude præstantes senatus decreto misere, ut de sanciendo fœdere cum Alfonso interprete Callisto agita-rent; seque ad concordiam confirmandam, ven-tendaque in Turcas arma paratissimos ostendere. Quibus gratulatus Pontifex, significavit ² se omni studio, opera, cura, et cogitatione ad Turcicum bellum augendamque classem sacram incumbere.

« Callistus etc. Gratissimum nobis fuit, di-lecti filii, intellexisse ex vestris litteris eum animum et voluntatem vobis esse, ut suasu nostro ad pacem cum charissimo in Christo filio nostro rege Aragonum illustri in eundam optime vos animatos esse ostendatis, nec minus (quan-tum in vobis sit) promptissimo animo ad suc-currendum fidei Christianæ paratos pollicemini. Laudamus itaque et meritis laudibus prompti-tudinem et devotionem vestram extollimus, etc. » Nonnullis interjectis addit: « Hoc vobis certissime voluimus persuasum esse, nos tanto hujus concordie studio flagrare, ut nihil inten-tatum relicturi simus earum rerum, quas, pro votiva rei expeditione opportunas esse cognove-rimus; tantus enim ardor succurrendi fidei urit cor nostrum, ut nullum nobis spatium quietis, nullum solatium hujus vivacis curæ nobis præstetur: classem emisimus ad reprimendum impetum furibundi canis: augemus eam in dies et fortificamus. Deus novit quanta difficul-tate et quantis impensis ista faciamus. Profundimus jam non solum thesaurum, et quidquid pecuniarum nobis erat, sed domesticas sup-plectiles, aurum, argentum, jocalia omnia

¹ Lib. XX, p. 29. — ² Magnus I. XXIII, c. 7. et Gramiz. I. V. Suecæ, c. 40. — ³ Gobel. Comm. Pii II. l. I. — ⁴ Ext. ejus lit. apud Æn. Sylv. — ⁵ Lib. I. brev. post Ep. LXXVIII. — ⁶ Lib. I. brev. p. 85.

¹ Bizar. hist. Gen. l. VII. — ² Lib. I. brev. p. 89

exposuimus, vixque necessaria ad vitam nobis reliquimus. Dat. die ix Maii MCDLVI, Pontificatus nostri anno in ». Redintegrari non potuit pax inter Alfonsum ac Genuenses, quorum oratores infecta re digredi Roma coacti ¹: instructa vero a Genuensibus classis ad tuendam contra Aragonios oram Ligusticam triremem onerariam Alfonsi cepit ². Et licet is de vexo anno Pontificis voluntati assensurum se polliceretur, atque etiam tertio votum de bello Turcis inferendo repeteret ³, abreptus tamen ulciscendi cupidine majori impetu in Petrum e Campofregoso bellum instauravit ⁴: quare is Gallos in regem ipsum, dedita eis Genua, concitavit ⁵; qua de re dicitur inferius.

65. *Laudantur et Sabaudus et Leodienses Pontificiis votis obsequentes.* — Videndum nunc est, ut alii principes se gesserint. Lusitanus rex, qui ingentem sui expectationem concitaverat, cam elusit; quocirca Callistus exeunte anno de injecta ab illo ejusmodi mora conquestus, episcopo Silvensi legato suo præcepit ⁶, ut nisi ille, excurrente Aprili proximi anni, vela in Orientem versus ventis daret, abscederet e Lusitania, ac decumas a clero exactas, et quidquid auri ex sacrarum indulgentiarum promulgatione coegisset, secum afferret. Contra vero Ludovicus Sabaudia dux, quamvis hujus anni exordio erga sacrum bellum parum affectus ⁷ videretur, ac præsules Sabaudia decumas exigere vetuissent ⁸, (de qua re a Callisto graviter perstricti sunt, cum non modo opes, sed etiam sanguinem pro abolenda Mohometana superstitione profundere deberent) at postea mutato consilio pium concepit ardorem, et alterum e filiis præficere cum imperio subsidiariis copiis Cyprii, ut videtur, regni causa meditatus est; de quo Pontifex ipsi est gratulatus ⁹.

« Callistus, etc. intelleximus quemadmodum per totum dominium tuum mandasti publicari cruciatam, et prædicari in subsidium universæ religionis Christianæ, et quemadmodum proposuisti unum ex filiis tuis contra Turcos infideles, si opus fuerit, et quodocumque voluerimus destinare ad honorem Dei, auxilium fidei Catholicæ, et singularem commendationem, ad quod sanctissimum opus te et omnes Catholicos principes invitare non desinimus ». His addimus Honoratum comitem Fundorum onerariam navim Pontifici contra Turcas obtulisse ¹⁰; tum Leodienses ¹¹ Pontificiis votis obsequentes se præbuisse, professosque una cum cæteris Christianis contra Turcas religionem se tutaturos; quibus Callistus hæc verbis gratias egit. « Voluntatem bonam vestram plurimum

in Domino commendamus, qui sicut obedientiæ filii et veri cultores religionis Christianæ adjuvare communem causam vetitis. Confirmet omnipotens Deus propositum vestrum, quod sanctum est, et corda vestra in dies magis accendat: habebitis autem adjuutores et consortes vestri ardoris plures principes et potentatus, quorum partim apparent opera, partim ex litteris et oratoribus eorum promissa firma habemus, nec deerit adiutor Deus præstiturus populo suo plenam victoriam. Dat. xx Decembris MCDLVI ».

66. *Minorita ad Usuncassanum et Georgianos missus.* — Neque Occidentales modo, verum Orientales etiam et Asiae reges ad petendos bello Turcas accendit Dei vicarius, atque in primis, ut plures referunt scriptores ¹, Usuncassanum Persidis et Armeniae regem adduxit, ut in Mahometem arma verteret, quæ Aegypto et Syriæ inferre decreverat, atque ideo Mahometes a Persis bello petitus conceptam in Christianos sævitiam hoc anno adhibere non potuit. Fuisse vero regem illum concitatum in Turcas a Callisto, confirmat Joannes Fischerus ², cardinalis Roffensis et martyr, dum Lutherum prohibentem bellum geri cum Turcis consulat, ait enim: « Cassanus (quem Callistus auctoritate sua movit, ut bellum in Turcas verteret) prælia multa prospere gessit cum Olhomanni ducibus: nam uno prælio triginta millia Turcarum, et altero quadraginta millia cæsa sunt ». Multis interjectis hæc addit: « Cassanus, qui Callisti suasu bellum contra Turcas inivit, post egregias parvas victorias ad Pontificem scripsit, se tantum de Turcis reportasse successum ob preces a Christianis ad Deum habitas », quibus consentanea a Platina ³ in Callisti Vita traduntur. Illam autem apud Usuncassanum legationem obivit Ludovicus Bononiensis Minorita, qui plures alios reges principesque ad sacram expeditionem commovit, ipsumque inter alios Tartarorum regem junxisse fœdere Christianis, refert idem Platina ⁴: cum vero in Æthiopiæ per Aegyptum penetrare non potuisset, ut Constantinum Zarahacob Æthiopum regem, ad quem præcipue mittebatur, ut ipsum in Saracenos ad elidendas eorumdem vires incitaret, reversus ad Pontificem, iterum in Æthiopiæ cum amplissimis mandatis legatus est ⁵: